Дело № 1 – 206/2020 г.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Пермь 12 октября 2020 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми 

в составе: председательствующего судьи Бурляковой С. В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Мотовилихинского района г. Перми Антонова Ю. А.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Самсонова А. У., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Добриной О. А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей средне-специальное образование, не замужем, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, не работающей, ранее судимой:

25.01.2013 г. Свердловским районным судом г. Перми по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в силу ст. 73 УК РФ – условно, с испытательным сроком 2 года;

13.08.2013 г. Свердловским районным судом г. Перми по ст. 228 ч. 1, ст. 74 ч. 4, ст. 70 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы. Освободившаяся 03.06.2014 г. по постановлению Оханского районного суда Пермского края от 22.05.2014 г. условно-досрочно на 9 месяцев 26 дней; 

11.02.2015 г. Свердловским районным судом г. Перми по 2 преступлениям, предусмотренным ст. 228 ч. 1, ст. 69 ч. 2, ст. 79 ч. 7 п. «б», ст. 70 УК РФ к 2 годам 5 месяцам лишения свободы;

17.03.2015 г. Индустриальным районным судом г. Перми по ст. 228 ч. 2, ст. 69 ч. 5 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 10 000 рублей;

14.04.2015 г. мировым судьей судебного участка № 7 Свердловского судебного района г. Перми (с учетом постановления Кунгурского городского суда Пермского края от 03.10.2016 г.) по 8 преступлениям, предусмотренным ст. 158 ч. 1 УК РФ, ст. 69 ч. 2, ст. 69 ч. 5 УК РФ к 4 годам 2 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 10 000 рублей;

11.06.2015 г. мировым судьей судебного участка № 4 Индустриального судебного района г. Перми (с учетом постановления Кунгурского городского суда Пермского края от 03.10.2016 г.) по 4 преступлениям, предусмотренным ст. 158 ч. 1 УК РФ, ст. 69 ч. 2, ст. 69 ч. 5 УК РФ к 4 годам 3 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 10 000 рублей;

25.06.2015 г. мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского судебного района г. Перми (с учетом постановления Кунгурского городского суда Пермского края от 03.10.2016 г.) по ст. 158 ч. 1, ст. 69 ч. 5 УК РФ к 4 годам 4 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 10 000 рублей;

13.07.2015 г. мировым судьей судебного участка № 1 Ленинского судебного района г. Перми (с учетом постановления Кунгурского городского суда Пермского края от 03.10.2016 г.) по 3 преступлениям, предусмотренным ст. 158 ч. 1 УК РФ, ст. 69 ч. 2, ст. 69 ч. 5 УК РФ к 5 годам лишения свободы со штрафом в размере 10 000 рублей;

11.08.2015 г. мировым судьей судебного участка № 2 Мотовилихинского судебного района г. Перми (с учетом постановления Кунгурского городского суда Пермского края от 03.10.2016 г.) по 6 преступлениям, предусмотренным ст. 158 ч. 1 УК РФ, ст. 69 ч. 2, ст. 69 ч. 5 УК РФ к 5 годам 2 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 10 000 рублей;

12.10.2015 г. мировым судьей судебного участка № 8 Мотовилихинского судебного района г. Перми (с учетом постановления Кунгурского городского суда Пермского края от 03.10.2016 г.) по 3 преступлениям, предусмотренным ст. 158 ч. 1 УК РФ, ст. 69 ч. 2, ст. 69 ч. 5 УК РФ к 5 годам 4 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 10 000 рублей, освободившейся 09.07.2019 г. по окончанию срока, штраф оплачен полностью 06.11.2018 г.;

содержащейся под стражей с 16.09.2020 г., обвиняемой в совершении 8 преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 3 п. «а» УК РФ, в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 3 п. «а, б»; ст. 228 ч. 2 УК РФ; 

У С Т А Н О В И Л:

Неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, в неустановленное время, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети Интернет, а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий, предназначенных для мгновенного обмена сообщениями (интернет - мессенджеров), будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без соучастников, при осуществлении преступной деятельности на территории г.Перми, действуя незаконно, из корыстных побуждений, решило приискать соучастников, с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с соучастниками совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Перми Российской Федерации.

Неустановленное следствием лицо, реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления деятельности соучастников, используя информационно - телекоммуникационные сети, в том числе Интернет, разработало схему функционирования преступной группы, которая действовала в глобальной сети Интернет. 

В период с октября 2019 года до 19 ноября 2019 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленным лицом в приложениях «VIPole» были созданы аккаунты, ник-неймы которых достоверно не установлены, осуществляющие продажу наркотических средств - каннабис (марихуана) и гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Неустановленное следствием лицо в период с октября 2019 года до 19 ноября 2019 года, более точное время в ходе следствия не установлено, продолжая осуществлять свой преступный умысел, путем размещения информации о приеме на высокооплачиваемую работу, привлек лицо, способное по своим качествам совершать преступления, направленные на сбыт наркотических средств каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), а именно ФИО1, предложив ей вступить в преступный сговор на систематический сбыт наркотических средств каннабис (марихуана) и гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору.

ФИО1, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств каннабис (марихуана) и гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая систему Интернет, в октябре 2019 года, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, приняла решение о вхождении в состав преступной группы и осуществления указанной незаконной деятельности на территории г.Перми, в качестве непосредственного исполнителя - «закладчика» наркотических средств. 

Также ФИО1 приняла требования соучастника преступной группы, о функционировании деятельности в качестве «закладчика», а именно: находиться в глобальной сети Интернет в режиме «он-лайн», для получения сообщений и поддерживать связь путем использования интернет - мессенджера; использовать для обмена сообщениями в сети программу мгновенного обмена сообщениями «VIPole» и уведомлять неустановленное лицо о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и создания тайников – «закладок»; фасовать наркотические средства при помощи специально приобретенных для этой цели электронных весов на меньшие партии; информировать о месте нахождения тайников – «закладок», вида наркотического средства помещенного в тайник, районе города и местности, в котором он оборудован; придерживаться мер конспирации; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней, исключать однотипное создания тайников в одном районе для помещения партии наркотических средств, максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять сообщения об указании данного тайника, а также отправлять фотографии места тайника. 

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса). 

В период с октября 2019 года до 19.11.2019 г., точное время, дата и место в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть Интернет, получила информацию о местонахождении тайника-закладки с наркотическими средствами каннабис (марихуана) и гашиш (анаша, смола каннабиса), для их дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Перми. 

Затем ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно отведенной ей роли, направилась к месту закладки с наркотическими средствами, расположенной в лесном массиве по Бродовскому тракту г. Перми, точное место в ходе следствия не установлено, где действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, незаконно приобрела, с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 8,29 грамма, что является значительным размером; вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой не менее 41,37 грамма, что является значительным размером.

ФИО1 приобретенные наркотические средства с целью их последующего незаконного сбыта принесла в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для их дальнейшей фасовки и упаковки в целях незаконного сбыта. 

ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласно отведенной ей роли, в период времени с октября 2019 года до 18 часов 00 минут 19.11.2019 г., расфасовала приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуана) по сверткам массами: 0,39 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,34 г, 0,44 г, 0,36 г, 0,45 г, 0,72 г, 0,71 г, 0,71 г, 0,75 г, 0,83 г, 2,46 г, 2,35 г, 2,35 г, 2,35 г, 2,39 г, 2,36 г, 2,38 г, 2,36 г, 2,40 г, 1,50 г, 0,77 г, 0,70 г, 0,77 г, 0,74 г, 1,60 г, 1,62 г, 1,62 г, 1,58 г, 0,71 г, 0,65 г; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) по сверткам массами: 0,48 г, 1,88 г, 0,99 г, 1,01 г, 0,44 г, 0,49 г, 0,53 г, 0,98 г, 0,50 г, 0,99 г. 

Затем ФИО1, действуя в интересах преступной группы лиц по предварительному сговору, выполняя взятые на себя обязательства с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) неопределенному кругу лиц, совершила непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса). 

1. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, 19.11.2019 г. в период с 18 часов 00 минут до 22 часов 30 минут, покушалась незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц, вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 грамма, поместив его в тайник-закладку, расположенную на территории Мотовилихинского района г. Перми, по адресу: 

<

...>, в деревянном заборе за металлическим плетением (координаты №, №). 

Затем ФИО1 согласно своей преступной роли сфотографировала при помощи мобильного телефона марки «Хонор», принадлежащего ей, место тайника-закладки с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному в ходе следствия лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 19.11.2019 около 22 часов 30 минут ФИО1, в отношении которой в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», была задержана сотрудниками правоохранительных органов в автомобиле марки Тойота Авенсис, государственный регистрационный знак №, припаркованном возле здания по адресу: 

<

...>. 

После этого 20.11.2019 в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут сотрудники полиции, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «Хонор», принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, в деревянном заборе за металлическим плетением (координаты №, №), обнаружили и изъяли наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 грамма, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

2. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, 19.11.2019 г. в период с 18 часов 00 минут до 22 часов 30 минут, покушалась незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц, вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,01 грамма, поместив его в тайник-закладку, расположенную на территории Мотовилихинского района г. Перми, по адресу: 

<

...>, в щели забора из профнастила (координаты №, №). 

Затем ФИО1 согласно своей преступной роли сфотографировала при помощи мобильного телефона марки «Хонор», принадлежащего ей, место тайника-закладки с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному в ходе следствия лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 19.11.2019 г. около 22 часов 30 минут ФИО1, в отношении которой в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», была задержана сотрудниками правоохранительных органов, после этого 20.11.2019 г. в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут сотрудники полиции, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «Хонор», принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, в щели забора из профнастила (координаты №, №), обнаружили и изъяли наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,01 грамма, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

3. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, 19.11.2019 г. в период с 18 часов 00 минут до 22 часов 30 минут, покушалась незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц, вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,44 грамма, поместив его в тайник-закладку, расположенную на территории Мотовилихинского района г. Перми, по адресу: 

<

...>, в 15 см от бетонного забора стены в снегу (координаты №, №). 

Затем ФИО1 согласно своей преступной роли сфотографировала при помощи мобильного телефона марки «Хонор», принадлежащего ей, место тайника-закладки с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному в ходе следствия лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 19.11.2019 г. около 22 часов 30 минут ФИО1, в отношении которой в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», была задержана сотрудниками правоохранительных органов и после этого 20.11.2019 г. в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут сотрудники полиции, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «Хонор», принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, в 15 см от бетонного забора стены в снегу (координаты №, №), обнаружили и изъяли наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0, 44 грамма, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

4. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, 19.11.2019 г. в период с 18 часов 00 минут до 22 часов 30 минут, покушалась незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц, вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,49 грамма, поместив его в тайник-закладку, расположенную на территории Мотовилихинского района г. Перми, по адресу: 

<

...>, в 15 см от бетонного столба в снегу (координаты №, №). 

Затем ФИО1 согласно своей преступной роли сфотографировала при помощи мобильного телефона марки «Хонор», принадлежащего ей, место тайника-закладки с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному в ходе следствия лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 19.11.2019 г. около 22 часов 30 минут ФИО1, в отношении которой в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», была задержана сотрудниками правоохранительных органов и после этого 20.11.2019 г. в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 00 минут сотрудники полиции, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «Хонор», принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, в 15 см от бетонного столба в снегу (координаты №, №), обнаружили и изъяли наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,49 грамма, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

5. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, 19.11.2019 г. в период с 18 часов 00 минут до 22 часов 30 минут, покушалась незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц, вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0, 53 грамма, поместив его в тайник-закладку, расположенную на территории Мотовилихинского района г. Перми, по адресу: г. Пермь, напротив здания 35В по ул. 1905 года под металлической трубой в снегу в 1 метре от забора из профнастила (координаты №, №). 

Затем ФИО1, согласно своей преступной роли сфотографировала при помощи мобильного телефона марки «Хонор», принадлежащего ей, место тайника-закладки с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному в ходе следствия лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 19.11.2019 г. около 22 часов 30 минут ФИО1, в отношении которой в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», была задержана сотрудниками правоохранительных органов и после этого 20.11.2019 г. в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут сотрудники полиции, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «Хонор», принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Пермь, напротив здания 35В по ул. 1905 года под металлической трубой в снегу в 1 метре от забора из профнастила (координаты №, №), обнаружили и изъяли наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0, 53 грамма, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

6. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, 19.11.2019 г. в период с 18 часов 00 минут до 22 часов 30 минут, покушалась незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц, вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,98 грамма, поместив его в тайник-закладку, расположенную на территории Мотовилихинского района г. Перми, по адресу: г. Пермь, напротив корпуса 15 здания 35 по ул. 1905 года в нижней части забора из профнастила (координаты №, №). 

Затем ФИО1, согласно своей преступной роли сфотографировала при помощи мобильного телефона марки «Хонор», принадлежащего ей, место тайника-закладки с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному в ходе следствия лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 19.11.2019 г. около 22 часов 30 минут ФИО1, в отношении которой в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», была задержана сотрудниками правоохранительных органов и после этого 20.11.2019 г. в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 40 минут сотрудники полиции, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «Хонор», принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Пермь, напротив корпуса 15 здания 35 по ул. 1905 года в нижней части забора из профнастила (координаты №, №), обнаружили и изъяли наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0, 98 грамма, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

7. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, 19.11.2019 в период с 18 часов 00 минут до 22 часов 30 минут, покушалась незаконно сбыть с использованием информационно - телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц, вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0, 50 грамма, поместив его в тайник-закладку, расположенную на территории Мотовилихинского района г. Перми, по адресу: г. Пермь, напротив корпуса 14 здания 35 по ул. 1905 года под металлическим забором из профнастила (координаты №, №). 

Затем ФИО1 согласно своей преступной роли сфотографировала при помощи мобильного телефона марки «Хонор», принадлежащего ей, место тайника-закладки с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному в ходе следствия лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 19.11.2019 г. около 22 часов 30 минут ФИО1, в отношении которой в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», была задержана сотрудниками правоохранительных органов и после этого 20.11.2019 г. в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часов 00 минут сотрудники полиции, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «Хонор», принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Пермь, напротив корпуса 14 здания 35 по ул. 1905 года под металлическим забором из профнастила (координаты №, №), обнаружили и изъяли наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,50 грамма, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

8. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, 19.11.2019 г. в период с 18 часов 00 минут до 22 часов 30 минут, покушалась незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц, вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0, 99 грамма, поместив его в тайник-закладку, расположенную на территории Мотовилихинского района г. Перми, по адресу: 

<

...>, под металлической дверью (координаты №, №). 

Затем ФИО1, согласно своей преступной роли сфотографировала при помощи мобильного телефона марки «Хонор», принадлежащего ей, место тайника-закладки с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному в ходе следствия лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 19.11.2019 г. около 22 часов 30 минут ФИО1, в отношении которой в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», была задержана сотрудниками правоохранительных органов и после этого 20.11.2019 г. в период времени с 21 часов 00 минут до 21 часов 20 минут сотрудники полиции, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «Хонор», принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, за металлической дверью (координаты №, №), обнаружили и изъяли наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 грамма, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

9. ФИО1, в целях незаконного сбыта наркотических средств совместно с неустановленным лицом в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,48 г, 1,88 г, общей массой 2,36 г, продолжила незаконно хранить в салоне автомобиля марки Тойота Авенсис, государственный регистрационный знак №, намереваясь в последующем незаконно сбыть данные наркотические средства неустановленному кругу наркопотребителей на территории г. Перми. 

ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,71 г, 0,65 г, общей массой 1, 36 г, в целях незаконного сбыта наркотических средств совместно с неустановленным лицом в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, незаконно хранила в квартире, по адресу: 

<

адрес>, в диване в комнате и в косметичке; массой 0,39 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,34 г, 0,44 г, 0,36 г, 0,45 г, 0,72 г, 0,71 г, 0,71 г, 0,75 г, 0,83 г, 2,46 г, 2,35 г, 2,35 г, 2,35 г, 2,39 г, 2,36 г, 2,38 г, 2,36 г, 2,40 г, 1,50 г, 0,77 г, 0,70 г, 0,77 г, 0,74 г, 1,60 г, 1,62 г, 1,62 г, 1,58 г, общей массой 40,01 г, незаконно хранила в салоне автомобиля марки Тойота Авенсис, государственный регистрационный знак №, намереваясь в последующем незаконно сбыть данные наркотические средства неустановленному кругу наркопотребителей на территории г. Перми.

19.11.2019 г. около 22 часов 30 минут ФИО1, в отношении которой в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», была задержана сотрудниками правоохранительных органов в автомобиле марки Тойота Авенсис, государственный регистрационный знак №, припаркованном возле здания по адресу: 

<

...>.

После этого в ходе осмотра автомобиля марки Тойота Авенсис, государственный регистрационный знак №, припаркованного напротив здания по адресу: 

<

...>, а также осмотра участка местности напротив передней пассажирской правой двери, проводимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю в период времени с 23 часов 00 минут 19.11.2019 г. до 00 часов 20 минут 20.11.2019 г., в салоне автомобиля были обнаружены и изъяты сверток изоленты и пакетик с веществом, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,48, 1,88 грамма, общей массой 2, 36 г; 33 свертка с веществом, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,39 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,34 г, 0,44 г, 0,36 г, 0,45 г, 0,72 г, 0,71 г, 0,71 г, 0,75 г, 0,83 г, 2,46 г, 2,35 г, 2,35 г, 2,35 г, 2,39 г, 2,36 г, 2,38 г, 2,36 г, 2,40 г, 1,50 г, 0,77 г, 0,70 г, 0,77 г, 0,74 г, 1,60 г, 1,62 г, 1,62 г, 1,58 г, общей массой 40,01 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно приобрела и хранила в указанном месте с целью последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет».

20.11.2019 г. в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю в комнате № квартиры по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 01 часов 30 минут до 02 часов 07 минут, в диване в комнате и в косметичке, находящимися в указанной квартире, были обнаружены и изъяты полимерный пакетик с веществом и сверток изоленты с веществом, являющимися наркотическим средством каннабис (марихуана), массой не менее 0,71 г и 0,65 г, общей массой 1,36 г, которое ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно приобрела и хранила в указанном месте с целью последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет».

Таким образом, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,36 г, что является значительным размером, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 41,37 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 и неустановленное лицо, покушались незаконно сбыть группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, однако свои преступные действия до конца не довели по независящим от них обстоятельствам. 

10. ФИО1, проживая на территории г. Перми, допуская немедицинское потребление наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотического средства производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты на всей территории Российской Федерации запрещен, решила совершать на территории г. Перми незаконные действия в сфере оборота наркотических средств, связанные с их незаконным хранением без цели сбыта в крупном размере. 

19.11.2019 г. около 22 часов 30 минут ФИО1, в отношении которой в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», была задержана сотрудниками правоохранительных органов в автомобиле марки Тойота Авенсис, государственный регистрационный знак №, припаркованном возле здания по адресу: 

<

...>.

В ходе осмотра автомобиля марки Тойота Авенсис, государственный регистрационный знак №, припаркованного напротив здания по адресу: 

<

...>, проводимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю в период времени с 23 часов 00 минут 19.11.2019 г. до 00 часов 20 минут 20.11.2019 г., в принадлежащей ФИО1 сумке, находившейся в салоне автомобиля, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,191 г, что является крупным размером, которое ФИО1, незаконно хранила без цели сбыта, для личного употребления.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении каждого преступления признала полностью по всем эпизодам обвинения, от дачи показаний отказалась, на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердила в полном объеме показания, которые она дала в ходе предварительного следствия. 

В ходе предварительного следствия подсудимая пояснила следующее. 

Она употребляет наркотическое средство. После освобождения она устроилась неофициально на работу, заработной платы ей не хватало для проживания, она снимала комнату и у нее имелся кредит на телефон. После освобождения из колонии она восстановила все аккаунты в социальных сетях. Через некоторое время через приложение «Телеграм» и «ICQ» ей стали поступать предложения о доступном и быстром заработке денежных средств, в предложениях было указано, что необходимо было в качестве курьера на личном или общественном транспорте развозить предметы. 

Ее заинтересовало данное предложение, ей обещали за указанную работу - от 50 000 рублей в месяц. Один из собеседников в приложении «Телеграмм» предложил ей зарегистрироваться на сайте «Нydra», что она и сделала. Дальнейшее общение продолжалось через этот сайт, а также сайт «ViPole». У нее есть два аккаунта на сайте «Гидра» с ник-неймом: «Malyvka», добавлена в качестве «минера» в магазин «МирМагнитов»; ник-неймом: «Cats Black», добавлена в качестве «минера» в магазины «Prazdn1k», «В гостях у Юры ФИО2», «Angel Shop». 

Указанные магазины ведет один человек, так как магазины периодически взламывали, он создавал новые аккаунты и добавлял всех участников заново. Кто ведет данные магазины, ей неизвестно. Она работала «закладчиком» в период с начала октября 2019 до момента ее задержания сотрудниками полиции. 

После того как она согласилась работать, магазин «МирМагнитов» скинул на ее ник-нейм условия работы, в которых было указано, что ей необходимо внести первоначальный взнос в размере 5 000 рублей, который нужно было перевести на биткоин-кошелек. 

После того, как она внесла предоплату в размере 5000 рублей на указанный магазином биткоин-кошелек, ей сообщили, что в приложении «Гидра» будут скидывать фото и описание места, координаты с мастер-кладом, который она должна будет поднять. Мастер-клад каждый раз был разный, иногда ей необходимо было расфасовывать клад самостоятельно, а иногда он уже был в готовом виде в виде небольших свертков, перемотанных скотчем. 

После того, как она поднимала мастер-клад, ей обозначали примерное месторасположение, например, говорили, что это должен быть дом с подъездами или промышленная зона. 

Затем она самостоятельно выбирала место «тайника-закладки». Обычно она делала «закладки» в Мотовилихинском и Индустриальном районе. После оборудования «тайника-закладки» она делала на свой мобильный телефон фото закладки, описание, координаты и все данные отправляла «модератору», который проверял правильность выполнения закладки. Далее он отправлял закладку в магазин на «витрину». В первый раз мастер-клад содержал 20 грамм, второй раз - 50 грамм, третий раз - 100 грамм и 20 грамм, четвертый раз - 100 грамм. В мастер-кладе находилась трава, каждый раз разная. Денежные средства она получала на счет биткоин-кошелька, а затем выводила на счет киви-кошелька, затем на банковскую карту «Тинькофф». За 0,5 грамма ей обещали 150 рублей. Ей сказали, что первое время она не будет получать деньги, так как все деньги будут уходить в депозит суммой 100 000 рублей. Денежные средства за работу она получала 2 раза: первый раз ей перевели около 5000 рублей, которые она просила для оплаты квартиры в конце октября 2019, после того как она разложила третий мастер-клад. Второй раз она получила денежные средства после того как разложила 4 мастер- клад, перевели около 9 000 рублей. 

16.11.2019 г. от магазина «МирМагнитов» она получила задание на раскладывание 100 грамм «Марихуаны». Ей пришел «адрес» - координаты с данной закладкой-в лесу около Бродовского тракта, в Свердловском районе г. Перми. По указанным координатам в тот же день, то есть 16.11.2019 г. в ночное время она забрала мастер клад, привезла его к себе домой по адресу: 

<

адрес>. 

Приехав домой, она вскрыла мастер клад, в нем находилась марихуана, и отдельно находился гашиш. Она взвесила наркотические средства на весах, которые у нее имелись дома. У магазина она интересовалась по поводу фасовки марихуаны - как именно фасовать, так как ранее она уже получала мастер-клады с гашишем, то у нее не возникло вопросов, как именно фасовать гашиш. Гашиш, который она получала ранее в мастер-кладах, был ей полностью разложен в тайники-закладки, из предыдущих мастер-кладов гашиша у нее не осталось. Марихуану она фасовала примерно по 1 грамму. 

Фасовкой гашиша и марихуаны, полученной ей 16.11.2019 она занималась с 16.11.2019 по 19.11.2019. В эти дни ни гашиш ни марихуану она не раскладывала в тайники-закладки. 

По заданию магазина она сделала 10 свертков по 3 грамма, 5 сверток по 2 грамма, а также несколько свертков по 1 и 0,5 грамма. 19.11.2019 г. около 18 часов она пришла домой и расфасовала оставшуюся часть марихуаны. Она собиралась идти делать закладки, написала в «Телеграмм» своему знакомому ФИО3 и попросила его повозить ее. ФИО3 она не говорила, зачем они едут по адресам и что она раскладывакет наркотики. 

ФИО4 приехал на автомобиле Тойота Авенсис, государственный регистрационный знак № регион, около 21 часов 00 минут она вышла из дома и пошла к указанному месту, где ее ждал ФИО4, села к нему в машину. По ее просьбе ФИО4 поехал по ул. Новозвягинская г. Перми. Она периодически просила остановить машину, выходила и делала закладки. ФИО4 в это время ждал ее в машине. Кроме марихуаны у нее с собой были свертки с гашишем.

Всего до задержания ей было оборудовано 8 тайников-закладок с гашишем. При помещении свертка в тайник она делала его фотографию, затем в приложении «Телеграм» делала заметки - описание места тайника-закладки с наркотиком. Фотографию и описание места тайника-закладки с наркотиком она не отправляла магазину, так как делала это только по приезду домой, формировала более точное описание места, прилагала фотографию с точной отметкой места. Кому предназначались оборудованные ей закладки с наркотиком, она не знает. Кто должен был приобрести наркотическое средство в оборудованных ей тайниках-закладках - один человек или несколько, ей неизвестно, с магазином она данный аспект не обговаривала. 

Ее роль заключалась в получении мастер-клада, расфасовке вещества, оборудовании в дальнейшем тайников-закладок, отправке места нахождения наркотика с его описанием и фотографией в магазин. Кому в дальнейшем магазин продавал ее закладки с наркотиком, она не знает. 

Ее и ФИО4 задержали сотрудники полиции, когда они находились по адресу: 

<

...>. В момент задержания часть свертков, которые находились у нее в руках, выпали на снег. 

В присутствии понятых был проведен осмотр участка местности, где их задержали. В ходе осмотра места происшествия из ее сумки, которая находилась на заднем сидении автомобиля, были изъяты сверки с марихуаной и гашишем.

Кроме того в салоне автомобиля «Тойота Авенсис», на котором она ездила с ФИО3 19.11.2019 г. для оборудования тайников-закладок, был обнаружен «Спайс» - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. 

Данное наркотическое средство было приобретено ей в первых числах ноября 2019 года, до 4 ноября 2019 года, на сайте «Гидра». Приобретала она этот наркотик оплатив биткоинами, сумму не помнит. Наркотик она приобретала для личного употребления, ни с кем наркотиком не делилась, сама данный наркотик не употребляла. После оплаты наркотика ей пришли координаты места нахождения «спайса», точный адрес указан не был. Помнит, что она ездила за наркотиком в центр города, куда именно, сказать не может, не помнит. После того, как она забрала наркотик, употребить его она не успела. То есть тот вес наркотика, который у нее был изъят, именно этот вес она и забрала из тайника-закладки. Данный наркотик был у нее для личного употребления. 

С ее согласия в комнате по месту ее проживания был произведен осмотр, в ходе которого сотрудниками полиции были обнаружены два свертка с марихуаной. Данные свертки она забыла дома, когда собиралась идти делать закладки. 

Ранее она употребляла наркотическое средство марихуана и амфетамин. С момента, как она стала работать закладчиком, она употребляла пару раз амфетамин и марихуану, но она никогда не брала наркотик для личного употребления из тех мастер - кладов, которые приходили ей для фасовки и дальнейшей раскладки в тайники-закладки. (т. 1, л. д. 65 – 69, т. 2 л. д. 144 - 147, т. 3 л. д. 164-166). 

Виновность подсудимой подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО5, показания которого в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснил следующее. 

Он работает заместителем начальника отдела УНК ГУ МВД России по Пермскому краю. В УНК ГУ МВД России по Пермскому краю имелась оперативная информация о том, что ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, является участником Интернет-магазина, занимается сбытом наркотических средств на территории г. Перми. 

19.11.2019 г. с целью изобличения и задержания с поличным ФИО1 было получено разрешение на проведение оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «наблюдение». 

В вечернее время 19.11.2019 г. 

<

адрес> г. Перми, где проживает ФИО1, был взят под наблюдение сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю. Около 21 часов 19.11.2019 г. ФИО1 вышла из подъезда 

<

адрес> г. Перми и направилась в сторону ул. Уральская г. Перми. Возле дома 80 по ул. Уральская г. Перми ФИО1 села в автомобиль марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО3. 

Автомобиль Тойота Авенсис проехал по ул. Уральская г. Перми в направлении площади Восстания г. Перми. Проехав по ул. Смирнова г. Перми автомобиль свернул на ул. Новозвягинскую, после чего резко замедлил скорость, и дальнейшее движение продолжал на низкой скорости. 

По пути движения автомобиль останавливался. В момент остановки ФИО1 выходила из автомобиля. Поведение ФИО1 свидетельствовало о том, что она занимается оборудованием тайников-закладок с наркотическими средствами - наклонялась к земле, производила какие-то манипуляции с телефоном, видна была вспышка камеры телефона. Затем ФИО1 возвращалась к автомобилю, садилась в него, автомобиль продолжал движение. Ими было принято решение о задержании ФИО1 и ФИО4 

Около 22 часов 30 минут 19.11.2019 г. на проезжей части дороги по ул. Новозвягинская г. Перми, напротив здания по адресу: 

<

...>, движение автомобиля Тойота Авенсис, государственный регистрационный знак №, было заблокировано, ФИО1 и ФИО4 были задержаны. 

При задержании ФИО1 часть свертков, которые ФИО1 держала в руках, выпали в снег возле передней пассажирской двери. Для проведения досмотра автомобиля Тойота Авенсис государственный регистрационный знак №, и прилегающей к нему территории были приглашены двое понятых. 

Перед проведением досмотра понятым были разъяснены их права, после чего был проведен досмотр прилегающей территории и салона автомобиля Тойота Авенсис государственный регистрационный знак № регион. 

Ими был проведен осмотр участка дороги возле автомобиля. На задней правой двери автомобиля были примагничены свертки в изоленте красного и желтого цвета в количестве 3 и 2 свертка. Внутри свертков находились магнит, 2 полимерных пакетика с застежкой «зип-лок», внутри одного из которых вещество растительного происхождения. На снегу и в снегу возле правой передней пассажирской двери автомобиля Тойота Авенсис регистрационный знак №, были обнаружены 8 свертков в изоленте красного цвета, 2 свертка в изоленте желтого цвета. Внутри свертков находились магнит, 2 полимерных пакетика с застежкой «зип-лок», внутри одного из которых вещество растительного происхождения. 

Свертки обнаруженные на двери автомобиля, и свертки, обнаруженные возле автомобиля в снегу, упакованы в конверт, на котором была выполнена пояснительная надпись, конверт опечатан печатью, понятые расписались на конверте. 

Был проведен досмотр салона автомобиля. На коврике перед передним пассажирским сиденьем был обнаружен сверток из желтой клейкой ленты. Внутри свертка находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. На заднем сидении была обнаружена женская сумка бежевого цвета. Внутри сумки обнаружены 9 свертков в изоленте черного цвета, 2 свертка в изоленте желто-зеленого цвета, 4 свертка из серебристой клейкой ленты и 2 свертка из желтой клейкой ленты. В каждом свертке находились прозрачные полиэтиленовые пакетики с веществом растительного происхождения. 

Указанные свертки были упакованы в конверт, на котором была выполнена пояснительная надпись, конверт опечатан печатью, понятые расписались на конверте. В сумке также были обнаружены 2 прозрачных полимерных пакетика с пластичным веществом коричневого цвета. Указанные пакетики с веществом коричневого цвета упакованы в конверт, на котором была выполнена пояснительная надпись, конверт опечатан печатью, понятые расписались на конверте.

В кармане водительской двери автомобиля была обнаружена пачка из-под сигарет черного цвета, внутри которой находился прозрачный полимерный пакетик с наслоениями порошкообразного вещества белого цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Пачка из-под сигарет вместе с находившимися в ней свертками была упакована в конверт, на котором была выполнена пояснительная надпись, конверт опечатан печатью, понятые расписались на конверте. 

На переднем пассажирском сидении находился мобильный телефон марки «Хонор», принадлежащий ФИО1 После изъятия телефона ФИО1 сообщила пароль от своего мобильного телефона. При введении пароля на экране высветилась фотография, на которой имелась отметка в виде креста. ФИО1 пояснила, что данная отметка указывает на место нахождения оборудованного ей тайника-закладки с наркотическим средством. 

По окончании проведения досмотра им был составлен протокол осмотра места происшествия, участвующие в досмотре лица расписались в протоколе. 

С разрешения ФИО1 был проведен осмотр ее комнаты № по адресу: 

<

адрес>. Для проведения осмотра комнаты были приглашены 2 понятых, которым были разъяснены права и обязанности понятых. 

В ходе осмотра комнаты в диване был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с веществом зеленого цвета растительного происхождения внутри. На полу в косметичке был обнаружен сверток из изоленты желто-зеленого цвета, внутри которого магнит круглой формы, два прозрачных полимерных пакетика с застежкой «зип-лок» в последнем из которых вещество растительного происхождения зеленого цвета. Пакет с веществом и сверток с двумя пакетиками с веществом был упакован в конверт, на котором была выполнена пояснительная надпись, конверт опечатан печатью. 

ФИО1 указала, что под диваном находятся электронные весы, в подушке находившейся на диване - пустые полимерные пакетики с застежкой «зип-лок» для фасовки наркотика. Из-под дивана в комнате были изъяты электронные весы. В подушке были обнаружены пустые пакетики с застежкой «зип-лок», 2 мотка липкой ленты зеленого цвета. В тумбе из-под телевизора были обнаружены мотки ленты золотистого, красного, синего, черного, желтого цветов. Упаковочные материалы - пакетики, мотки липкой ленты, а также весы в конверты не упаковывались. По окончании проведения осмотра комнаты был составлен протокол, Участвующие в осмотре лица расписались в протоколе.

ФИО1 была доставлена в УНК ГУ МВД России по Пермскому краю для проведения досмотра, где в присутствии двух понятых ФИО1 была досмотрена, ничего запрещенного в ходе досмотра обнаружено не было. По окончании досмотра был составлен протокол личного досмотра, участвующие лица расписались в протоколе. 

ФИО1 сообщила о своей работе в интернет-магазине на должности закладчика наркотических средств, сообщила пароль от своего мобильного телефона, от своего аккаунта на площадке «Гидра». При проведении исследования мобильного телефона ФИО1 были обнаружены переписки с аккаунтами интернет-магазина «Мир магнитов», в которых велась переписка по ее деятельности закладчиком наркотических средств, также были обнаружены записи с местами оборудованных тайников-закладок на территории Мотовилихинского района г. Перми. 

Указанная информация была передана сотрудникам ОП №4 (дислокация Мотовилихинский район) УМВД России по г. Перми для проверки мест нахождения тайников-закладок и их изъятия. 

Сотрудниками ОП №4 (дислокация Мотовилихинский район) УМВД России по г. Перми были изъяты 8 тайников-закладок с наркотическим средством гашиш. (т. 2 л. д. 156-159)

Свидетель ФИО6, показания которой в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснила следующее. 

Она работает следователем отдела по РПОТ Мотовилихинского района СУ Управления МВД России по г. Перми, 20.11.2019 она находилась в составе дежурной группы по незаконному обороту наркотиков. В вечернее время 20.11.2019 в составе группы совместно с оперуполномоченным ФИО7 она выехала по адресу: 

<

...>, для проведения осмотров участков местности с целью обнаружения и изъятия наркотических средств из тайников-закладок. 

У ФИО7 имелись фотографии и координаты мест нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами. Для участия в проведении осмотров были приглашены 2 понятых. Перед проведением осмотра понятым были разъяснены права. После этого по имеющейся у оперуполномоченного ФИО7 фотографии и координатам они установили место нахождения тайника-закладки. 

В деревянном заборе за металлическим плетением, расположенном между дорогой и корпусом 1 здания 35 по ул. 1905 года г. Перми, был обнаружен сверток в изоленте желтого и красного цвета. Данный сверток был развернут. Внутри находился магнит круглой формы, 2 пакетика с застежкой «зип-лок», вложенные один в другой. Во внутреннем пакетике находилось твердое вещество коричневого цвета. Указанное вещество в пакетике было помещено в изоленту, далее в конверт. На конверте была выполнена пояснительная надпись, клапан конверта опечатан печатью. Понятые расписались на указанном конверте. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, прочитан участвующими лицами, после чего участвующие лица расписались в протоколе. При проведении осмотра ею проводилась фотосъемка. (т. 2 л. д. 152 - 155). 

Свидетель ФИО4, показания которого в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснил следующее. 

У него в пользовании имеется автомобиль марки Тойота Авенсис, государственный регистрационный знак № регион. Данный автомобиль принадлежит его отцу, он управляет автомобилем. 

У него есть знакомая ФИО1, ему известно, что ФИО1 ранее была судима за незаконный оборот наркотических средств. Примерно в сентябре 2019 года ему позвонила ФИО1 и сообщила, что освободилась из мест лишения свободы. 

В конце октября 2019 года от ФИО1 ему стало известно, что она может помочь в приобретении наркотического средства марихуана, он не является наркопотребителем, ранее он пробовал амфетамин, другие наркотические средства не употреблял, поэтому когда ФИО1 сообщила о возможности оказания помощи в приобретении марихуаны, его данный вопрос не заинтересовал. О том, что ФИО1 является закладчиком наркотических средств, он не знал, ему она об этом не сообщала. 

19.11.2019 г. в дневное время в приложении «Телеграм» он общался с ФИО1, ФИО1 предложила ему встретиться с ней, он согласился. Они встретились около 21 часов на ул. Уральская г. Перми, он был на машине, ФИО1 села на переднее пассажирское сидение. Они направились с ФИО1 по ул. Уральской г. Перми в направлении площади Восстания. По просьбе ФИО1 он проехал в направлении «Мотовилихинских заводов» г. Перми. ФИО1 попросила его остановиться, что он и сделал. Она вышла из автомобиля и отошла немного от него. Он видел в руках у ФИО1 вспышку телефона, то есть она сделала фотографию, затем она вернулась в автомобиль. Он не придал этому значения, после чего они направились дальше. Таким образом ФИО1 выходила из автомобиля несколько раз.

Когда он спросил у ФИО1, что она делает, она ответила, что оборудует тайники-закладки с наркотическим средством и фотографирует место нахождения наркотика, затем они направились в сторону дома ФИО1.

В этот момент движение его автомобиля было заблокировано автомобилями сотрудников полиции, его и ФИО1 задержали, вывели из салона автомобиля, руки зафиксировали наручниками. Сотрудники полиции пояснили, что задержали их за незаконный оборот наркотиков. Он к данному факту никакого отношения не имел, о чем он сразу же сообщил сотрудникам полиции. Сотрудники полиции пригласили двух понятых, пояснили, что будут проводить досмотр его автомобиля. 

При проведении досмотра с правой стороны от автомобиля на снегу, а также в салоне автомобиля, в сумке ФИО1 сотрудники полиции обнаружили свертки в изоленте различных цветов. Внутри свертков находилось вещество растительного происхождения. ФИО1 сообщила сотрудникам полиции, что свертки принадлежат ей, внутри находятся наркотики, и что она раскладывала свертки с наркотиками - оборудовала тайники. Также сотрудниками полиции были обнаружены пакетики с веществом в пачке из-под сигарет, которая находилась в кармане водительской двери. Данную пачку из-под сигарет ему передала ФИО1, попросила положить в карман двери, так как с ее стороны кармана в двери не имелось.. 

Обнаруженные в салоне автомобиля и на снегу возле автомобиля свертки сотрудники упаковали в конверты, которые опечатывали. По окончании проведения досмотра его автомобиля сотрудники составили протокол, понятые, он и ФИО1 расписались в протоколе. Затем его на служебном автомобиле доставили в УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, где в присутствии двух понятых провели досмотр. Ничего запрещенного при нем обнаружено не было, затем он был отпущен. 

После этого с ФИО1 он встречался, забирал ее из отдела УНК ГУ МВД России по Пермскому краю. В ходе общения ФИО1 рассказала, что работала в интернет-магазине по продаже наркотических средств на должности закладчика. (т. 2 л. д. 160-162). 

Свидетель ФИО8, показания которого в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснил следующее. 

В ноябре 2019 года к нему обратились сотрудники УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, которые предложили принять участие в качестве понятого при проведении досмотра участка местности в районе здания 35 по ул. 1905 года г. Перми, он согласился принять участие в качестве понятого. 

Его и второго понятого проводили к осматриваемому участку возле указанного выше здания. На проезжей части напротив здания был припаркован автомобиль марки Тойота Авенсис, рядом с автомобилем марки Тойота Авенсис стоял задержанный молодой человек, а также девушка. Молодой человек и девушка называли свои анкетные данные. Перед проведением досмотра сотрудником полиции ему и второму понятому было разъяснено, что будет проведен досмотр автомобиля марки Тойота Авенсис, а также участок местности возле указанного автомобиля для обнаружения и изъятия наркотических средств, им были разъяснены права понятых. 

В его присутствии и в присутствии второго понятого был проведен досмотр автомобиля и территории возле него. В ходе досмотра автомобиля были изъяты свертки с наркотическими средствами. На переднем пассажирском сидении находился мобильный телефон, который был изъят, на телефоне был установлен пароль. Задержанная девушка сообщила пароль, после чего в телефоне на экране появилась фотография. На вопрос сотрудника полиции, что за фотография имеется в телефоне, девушка ответила, что это закладка с наркотиком. После проведения всех изъятий, и упаковывания изъятых свертков с веществами, был составлен протокол осмотра места происшествия, в протоколе было указано все изъятое, он, второй понятой и задержанные лица расписались в протоколе. 

Затем сотрудники полиции сообщили, что в квартире, где проживает задержанная девушка, необходимо провести осмотр. Он согласился принять участие в качестве понятого при проведении осмотра квартиры, Второй понятой, который присутствовал при досмотре автомобиля, пояснил, что не сможет участвовать при осмотре квартиры, отказался от участия в качестве понятого. 

Он на служебном автомобиле совместно с сотрудниками полиции проехал по адресу: 

<

адрес>. По приезду они поднялись на 4-й этаж. В качестве второго понятого был приглашен мужчина из числа жильцов указанного выше дома. Ему и второму понятому разъяснили права понятых. 

Затем, после получения от задержанной разрешения на проведение осмотра квартиры, сотрудники полиции, он, второй понятой и задержанная девушка прошли в комнату №. Девушка указала, что в подушке у нее находятся пустые пакетик «зип-лок» для расфасовки наркотиков, также указала что под диваном находятся электронные весы, и в тумбе из-под телевизора упаковочный материал - изолента различных цветов. 

В обозначенных задержанной местах сотрудниками полиции были изъяты электронные весы, изолента и пакеты «зип-лок» также были изъяты в указанных задержанной девушкой местах. По окончании проведения осмотра комнаты сотрудником полиции был составлен протокол, в протоколе все было отражено верно, соответствовало изъятому. Он и второй понятой расписались в протоколе. (т. 2 л. д. 148 - 151).

Свидетель ФИО9 и ФИО10, показания которых в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснили следующее. 

20.11.2019 г. в вечернее время их пригласили сотрудники полиции для присутствия в качестве понятых, они согласились. 

В их присутствии был произведен осмотр местности по координатам - широта: №, долгота: №, между дорогой и производственным корпусом № 1 дома № 35 по ул. 1905 года г. Перми находился забор из дерева, где за металлическим плетением коричневого цвета был обнаружен сверток из изоленты желтого и красного цвета, внутри которого два прозрачных полиэтиленовых пакетика с застежкой типа зип-лок с полосой красного цвета, внутри которого вещество коричневого цвета. 

Обнаруженный сверток был упакован в белый бумажный конверт, конверт опечатан печатью, сделана пояснительная надпись, они расписались на конверте. (т. 1 л.д. 221-222, 223-224). 

Вина подсудимой подтверждается материалами уголовного дела: 

- рапортом заместителя начальника отдела УНК ГУ МВД России по Пермскому краю ФИО5, согласно которого в отделе УНК ГУ МВД России по Пермскому краю имеется информация о том, что ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, причастна к сбыту наркотических средств на территории г. Перми, является участником одного из интернет-магазинов. С целью изобличения и задержания с поличным ФИО1, сотрудникам УНК ГУ МВД России по Пермскому краю разрешено проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «наблюдение». (т. 1 л. д. 9); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого в период времени с 23 час. 00 мин. 19.11.2019 до 00 час. 20 мин. 20.11.2019 осмотрен автомобиль марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак №, припаркованный напротив здания по адресу: 

<

...>. 

В ходе осмотра автомобиля в салоне на переднем пассажирском сидении обнаружен мобильный телефон марки «Хонор». Обнаружено на металле задней правой двери - 3 свертка из изоленты красного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета; 2 свертка из изоленты желтого цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета. На снегу напротив правой передней двери автомобиля - 8 свертков из изоленты красного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета и 2 свертка из изоленты желтого цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета. На коврике под пассажирским передним сиденьем сверток из изоленты желтого цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета.

На заднем сидении в женской сумке обнаружено 9 свертков из изоленты черного цвета, 2 свертка из изоленты желто-зеленого цвета, 4 свертка из изоленты серебристого цвета, 2 свертка из изоленты желтого цвета. Внутри каждого из указанных свертков вещество растительного происхождения зеленого цвета. Также в сумке обнаружены 2 прозрачных полимерных пакетика с веществом коричневого цвета. В кармане водительской двери - пачка из-под сигарет, внутри которой полиэтиленовый пакетик с веществом растительного происхождения зеленого цвета, прозрачный полимерный пакетик с наслоениями порошкообразного вещества белого цвета.. (т. 1 л.д. 10-12); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, представленное на исследование вещество (объект №) является наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша составила 0,48 г. 

Представленное вещество растительного происхождения (объекты №) является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде из четырнадцати свертков составила 0,39 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,34 г, 0,44 г, 0,36 г, 0,45 г, 0,72 г, 0,71 г, 0,71 г, 0,75 г.. (т. 1 л.д. 16-17); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 час. 30 мин. до 02 час. 07. мин. проведен осмотр комнаты № в квартире по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра под диваном обнаружены электронные весы серого цвета; в диване полимерный пакетик с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри; на верхней полке в тумбе из-под телевизора обнаружены мотки липкой ленты золотистого, красного, синего, черного, желтого цветов; из подушки, на которую указала ФИО1, изъяты полимерные пакетики с застежкой зип-лок, 2 мотка липкой ленты зеленого цвета. На полу в косметичке сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом зеленого цвета растительного происхождения внутри. (т. 1 л.д. 21); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество из пакета (объект №) является наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша составила 0, 43 г. 

Представленное вещество растительного происхождения из четырнадцати пакетов (объекты №) является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде из четырнадцати пакетов составила: 0,34 г, 0,35 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,29 г, 0,32 г, 0,29 г, 0,34 г, 0,30 г, 0,38 г, 0,64 г, 0,67 г, 0,61 г, 0,67 г.. (т. 1 л. д. 57 - 59); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, предоставленное вещество растительного происхождения (объект №) является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном до постоянного значения виде составила 0,83 г. (т. 1 л.д. 77-78)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, предоставленное вещество темно-коричневого цвета, массой 1,88 г, из полимерного пакета (объект №) является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Предоставленное вещество темно-коричневого цвета, массой 1,191 г, из полимерного пакета (объект №) содержит в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (т. 1, л. д. 79 - 82); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, предоставленное вещество темно-коричневого цвета, массой 1,78 г, из полимерного пакета (объект №) является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Предоставленное вещество темно-коричневого цвета, массой 1, 089 г, из полимерного пакета (объект №) содержит в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (т. 1 л.д. 86 - 89); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, предоставленное вещество растительного происхождения (объект №) является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном до постоянного значения виде составила 0,72 г. (т. 1 л. д. 93-95); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, предоставленные вещества являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде составила 0,71 г, 0,65 г. (т. 1, л. д. 99 - 101); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленные вещества являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде составила: 0,61 и 0,60 г. (т. 1 л. д. 105-107); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которых, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 15 мин. в присутствии двух понятых следователем отдела по РПОТ Мотовилихинского района СУ Управления МВД России по г. Перми осмотрен участок местности, расположенный напротив производственного корпуса № 

<

адрес> по ул. 1905 года г. Перми. Между дорогой и корпусом № указанного адреса в деревянном заборе за металлическим плетением коричневого цвета обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой желтого и красного цвета, внутри которого магнит круглой формы, два полиэтиленовых пакетика с застежкой типа зип-лок и полосой красного цвета, в одном из которых твердое вещество коричневого цвета. Сверток упакован в конверт, конверт опечатан печатью. (т. 1 л. д. 112-114) 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, является наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша на момент проведения исследования составила 0, 99 г. (т. 1 л. д. 117-118); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которых, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 15 мин. до 19 час. 30 мин. в присутствии двух понятых следователем отдела по РПОТ Мотовилихинского района СУ Управления МВД России по г. Перми осмотрена прилегающая территория, участок местности, расположенный напротив производственного корпуса № 

<

адрес> по ул. 1905 года г. Перми. Между дорогой и корпусом № указанного адреса находится забор из профнастила серого цвета, где в щели между забором на магните обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой желтого и красного цвета, внутри которого магнит круглой формы, два полиэтиленовых пакетика с застежкой типа зип-лок и полосой красного цвета, в одном из которых твердое вещество коричневого цвета. Сверток упакован в конверт, конверт опечатан печатью. (т. 1 л.д. 119-121); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, является наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша на момент проведения исследования составила 1,01 г.. (т. 1 л. д. 124-125); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которых, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 30 мин. до 19 час. 45 мин. в присутствии двух понятых следователем отдела по РПОТ Мотовилихинского района СУ Управления МВД России по г. Перми осмотрен участок местности, расположенный напротив производственного корпуса №9 дома №35 по ул. 1905 года г. Перми. Между дорогой и корпусом №9 указанного адреса в 15 см от бетонного забора стены в снегу обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого магнит круглой формы, два полиэтиленовых пакетика с застежкой типа зип-лок и полосой красного цвета, в одном из которых твердое вещество коричневого цвета. Сверток упакован в конверт, конверт опечатан печатью. (т. 1 л.д. 126 - 128); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, является наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша на момент проведения исследования составила 0, 44 г. (т. 1 л. д. 131-132); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которых, 20.11.2019 в период времени с 19 час. 45 мин. до 20 час. 00 мин. в присутствии двух понятых следователем отдела по РПОТ Мотовилихинского района СУ Управления МВД России по г. Перми осмотрен участок местности, расположенный напротив корпуса №6/1 дома №35 по ул. 1905 года г. Перми. Между дорогой и корпусом №6/1 дома №35 по ул. 1905 года г. Перми в 15 см от бетонного столба в снегу обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого два полиэтиленовых пакетика с застежкой типа зип-лок и полосой красного цвета, в одном из которых твердое вещество коричневого цвета. Сверток упакован в конверт, конверт опечатан печатью. (т. 1 л. д. 133-135); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, является наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша на момент проведения исследования составила 0, 49 г. (т. 1 л.д. 138-139); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которых, 20.11.2019 г. в период времени с 20 час. 00 мин. до 20 час. 20 мин. в присутствии двух понятых следователем осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>. Напротив дома №35В по ул. 1905 года г. Перми возле забора из профнастила серого цвета в 1 метре от данного забора под металлической трубой коричневого цвета в снегу обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого два полиэтиленовых пакетика с застежкой типа зип-лок и полосой красного цвета, в одном из которых твердое вещество коричневого цвета. Сверток упакован в конверт, конверт опечатан печатью. (т. 1 л.д. 140-142)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, предоставленное вещество в виде комка неопределенной формы, массой 0,53 г, является наркотическим средством - гашишем. (т. 1 л. д. 145 - 147); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которых, 20.11.2019 г. в период времени с 20 час. 20 мин. до 20 час. 40 мин. в присутствии двух понятых следователем осмотрен участок местности, расположенный напротив корпуса №15 дома 35 по ул. 1905 года г. Перми. Между забором из профнастила серого цвета и бетонной плитой в нижней части забора на магните обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного и черного цвета, внутри которого магнит круглой формы и два полиэтиленовых пакетика с застежкой типа зип-лок и полосой красного цвета, в одном из которых твердое вещество коричневого цвета. Сверток упакован в конверт, конверт опечатан печатью. (т. 1 л. д. 148 - 150); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, предоставленное вещество в виде комка неопределенной формы, массой 0,98 г, является наркотическим средством - гашишем. (т. 1 л. д. 153 - 155); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которых, 20.11.2019 в период времени с 20 час. 40 мин. до 21 час. 00 мин. в присутствии двух понятых следователем осмотрен участок местности, расположенный напротив корпуса № 14 дома 35 по ул. 1905 года г. Перми. Под серым металлическим забором из профнастила обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого магнит круглой формы и два полиэтиленовых пакетика с застежкой типа зип-лок и полосой красного цвета, в одном из которых твердое вещество коричневого цвета. Сверток упакован в конверт, конверт опечатан печатью. (т. 1 л. д. 156 - 158); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, предоставленное вещество темно-коричневого цвета, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаша, смола каннабиса) на момент проведения исследования составила 0,50 г. (т. 1 л. д. 160 - 161); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которых, 20.11.2019 в период времени с 21 час. 00 мин. до 21 час. 20 мин. в присутствии двух понятых следователем отдела по РПОТ Мотовилихинского района СУ Управления МВД России по г. Перми осмотрен участок местности, расположенный возле корпуса №14 дома 35 по ул. 1905 года г. Перми. При осмотре за металлической дверью коричневого цвета корпуса №14 дома № 35 по ул. 1905 года г. Перми на магните обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного и черного цвета, внутри которого магнит круглой формы и два полиэтиленовых пакетика с застежкой типа зип-лок и полосой красного цвета, в одном из которых твердое вещество коричневого цвета. Сверток упакован в конверт, конверт опечатан печатью. (т. 1 л.д. 162-164); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, предоставленное вещество темно-коричневого цвета, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаша, смола каннабиса) на момент проведения исследования составила 0, 99 г..(т. 1 л.д. 166-167) 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, предоставленное вещество растительного происхождения из восемнадцати пакетов (объекты № №) является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде из восемнадцати пакетов, соответственно составила: 2,46 г, 2,35 г, 2,35 г, 2,35 г, 2,39 г, 2,36 г, 2,38 г, 2,36 г, 2,40 г, 1,50 г, 0,77 г, 0,70 г, 0,77 г, 0,74 г, 1,60 г, 1,62 г, 1,62 г, 1,58 г.. (т. 1 л. д. 177 - 178); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, предоставленное на экспертизу пластичное вещество коричневого цвета, является наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша на момент проведения экспертизы составила 0,97 г. (т. 1 л. д. 182 - 183); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, предоставленное на экспертизу пластичное вещество коричневого цвета, является наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша на момент проведения экспертизы составила 0,99 г. (т. 1 л. д. 187 - 188); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, предоставленное на экспертизу пластичное вещество коричневого цвета, является наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша на момент проведения экспертизы составила 0, 42 г. (т. 1 л. д. 192-193); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, предоставленное на экспертизу пластичное вещество коричневого цвета, является наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша на момент проведения экспертизы составила 0, 47 г. (т. 1 л. д. 197 - 198); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, предоставленное вещество является наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша на момент проведения экспертизы составила 0, 47 г. (т. 1 л. д. 202 - 203) 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, предоставленное вещество является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) в предоставленном виде на момент проведения экспертизы составила 0, 89 г. (т. 1 л. д. 207 - 208); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, предоставленное вещество темно-коричневого цвета является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаша, смола каннабиса) на момент проведения исследования составила 0, 47 г.. (т. 1 л.д. 212 - 213); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, предоставленное вещество темно-коричневого цвета является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаша, смола каннабиса) на момент проведения исследования составила 0, 96 г. (т. 1 л. д. 217 - 218); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное вещество растительного происхождения из восемнадцати пакетов (объекты № №) является наркотическим средство каннабис (марихуана). Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде из восемнадцати пакетов, соответственно, составила: 2,36 г, 2,22 г, 2,22 г, 2,23 г, 2,23 г, 2,27 г, 2,27 г, 2,26 г, 2,26 г, 1,37 г, 0,68 г, 0,62 г, 0,68 г, 0,65 г, 1,48 г, 1,49 г, 1,48 г, 1,47 г. (т. 1 л. д. 230 - 232); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которых осмотрен мобильный телефон марки «Хонор». В папке «Контакты» имеется контакт с абонентскими номерами №, №, №, № ФИО1. В указанном контакте внесены аккаунты различных социальных сетей и интернет ресурсов: электронная почта safiullina

<

данные изъяты>, организация - Минер швея, день рождения ДД.ММ.ГГГГ, чат 

<

данные изъяты> 

В телефоне имеется приложение «

<

данные изъяты> (ФИО1). В указанном приложении имеются переписки с пользователем 

<

данные изъяты> за период с 15.11.2019 г. по 18.11.2019 г., где ФИО1 неустановленное лицо сообщает местонахождение наркотиков-кладов, оплату работы, ФИО1 указывает, что поднимает клады с наркотиками и осуществляет закладки с наркотиками, отправляет адреса с местами закладок (т. 1 л. д. 233 - 287); 

- протоколом осмотра предметов от 05.12.2019 г., согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, одиннадцать свертков из изоляционной ленты красного цвета и четыре свертка из клейкой ленты желтого цвета внутри каждого из которых находится прозрачный полимерный пакет типа «зип» содержащий в себе вещество растительного происхождения зеленого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> из салона автомобиля Тойота Авенсис г/н №, 19.11.2019; наркотическое средство, упакованное в конверт, внутри конверта находится пачка из-под сигарет «Эссе» внутри которой прозрачный полимерный пакет с застежкой «Зип лок» с наслоением вещества белого цвета, прозрачный полимерный пакет с застежкой «Зип лок» с веществом зеленого цвета, растительного происхождения, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

...>; наркотическое средство, упакованное в конверт внутри которого прозрачный полимерный пакет типа «зип» содержащий в себе вещество растительного происхождения, сверток из изоленты желто-зеленого цвета внутри которого магнит круглой формы прозрачный полимерный пакет типа «зип» внутри которого прозрачный полимерный пакет типа «зип» содержащий в себе вещество растительного происхождения зеленого цвета изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, 20.11.2019 г.; наркотическое средство, упакованное в конверт, внутри два прозрачных полимерных пакета типа «зип» внутри каждого из которых находится пластичное вещество коричневого цвета, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> из салона автомобиля Тойота Авенсис г/н №, 19.11.19 г.. (т. 2 л. д. 14 - 24); 

- протоколом осмотра предметов от 09.12.2019 г., согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, внутри конверта находятся 9 свертков из черной клейкой ленты, 2 свертка из желто-зеленой изоленты, 4 свертка серебристой клейкой ленты и 3 свертка из желтой клейкой ленты, в каждом из которых прозрачные полиэтиленовые пакеты с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

...> к7, из салона автомобиля Тойота Авенсис г/н №, 19.11.2019 года. (т. 2 л.д. 39 - 41); 

- протоколом осмотра предметов от 16.12.2019 с фототаблицей, согласно которого осмотрен полиэтиленовый пакет, без пояснительных надписей. Внутри пакета находится скотч желтого цвета диаметром 9 см, скотч черного цвета диаметром 8,9 см, изолента зеленого цвета диаметром 6 см, 6,1 см, изолента черного цвета диаметром 4,2 см, голографическая изолента желтого цвета диаметром 4,2 см, голографическая изолента зеленого цвета диаметром 4,2 см, голографическая изолента красного цвета диаметром 4,1 см, голографическая изолента серебристого цвета диаметром 4,1 см, голографическая изолента синего цвета диаметром 4,2 см, голографическая изолента розового цвета диаметром 4,2 см., 2 полимерных пакета, электронные весы. (т. 2 л. д. 47 - 48); 

- протоколом осмотра предметов от 16.12.2019 г. с фототаблицей, согласно которого осмотрен полиэтиленовый пакет, без пояснительных надписей. Внутри пакета находится скотч желтого цвета диаметром 9 см, скотч черного цвета диаметром 8,9 см, изолента зеленого цвета диаметром 6 см, 6,1 см, изолента черного цвета диаметром 4,2 см, голографическая изолента желтого цвета диаметром 4,2 см, голографическая изолента зеленого цвета диаметром 4,2 см, голографическая изолента красного цвета диаметром 4,1 см, голографическая изолента серебристого цвета диаметром 4,1 см, голографическая изолента синего цвета диаметром 4,2 см, голографическая изолента розового цвета диаметром 4,2 см. Также изъяты 2 полимерных пакета с застежкой «зип-лок», внутри каждого из которых пустые полимерные пакетики с застежкой «зип-лок» в количестве 100 штук в каждом. Электронные весы (без упаковки) в корпусе серебристого цвета. В нижней части имеются 4 кнопки «on/off», «mode/cal», «tare», «pcs». Выше имеется металлическая поверхность серебристого цвета для взвешивания. На весах следов наслоения не имеется. (т. 2 л.д. 47-48); 

- протоколом осмотра предметов от 12.03.2020 г., согласно которого осмотрен ДиВиДи диск с надписью на поверхности «ФИО1». На диске имеется папка «ФИО1», внутри которой 3 папки: «осмотр телефона ФИО1», «осмотр учетки в магазине Prazdn1k», «осмотр учетки в магазине мир магнитов», видеозапись формата МР4 «VID_20191119_230033». 

При просмотре папки «осмотр телефона ФИО1» обнаружены фотографии, при просмотре которых обнаружено, что в приложении «Телеграм» имеется папка «Избранное», в которой за 19.11.2019 имеются заметки оборудованных тайников-закладок: в 21.28 1905 года 35/9 напротив забор справа у забора Красная изолента 0,5 г прикоп в снегу под табличкой; в 21.29 1905 года 35-8 синий забор справа столб у столба прямо под крестиком 0,5 Красная изолента прикоп; в 21.37 1905 35 15 справа син забор идешь до трубы по фото под крестиком прикоп 05 кр из; в № сзади здания со стороны дороги будка профнастилом обшитая по фото 1 г кр черная изолента; в 21.42 идешь по 1905 г до координат дерево у него по фото прикоп ч кр изолента 1 гр.; в 21.48 1905 года улиц адом 53 забор железный в заборе по фото сверху магнит черно красная изолента 1 г.; в 21.52 улица 1905 года едешь до места по координатам видишь серебристый забор из профнастила поворачиваешь до угла на углу внизу Красная изолента 05 г магнит; имеется переписка в приложении «VIPole» с пользователем forever31 Пермь: 18.10.2019 в 19.54 ФИО1 отправляет пользователю фотографию поднятого ей мастер клада, на электронных весах, 22.10.2019 в 12.33 сообщает, что «у нее 9 осталось 8 из них по 0,5», 27.10.2019 в 20.55 пользователь сообщает, что скинул 100 гар евро, дает указание сделать 0,5 г - 20, 1г - 60, 2 г – 14, 29.10.2019 ФИО1 в 16.22 отправляет пользователю фотографию наркотического средства на весах, сообщает, что 100 грамм на ее весах нет, 30.10.2019 ФИО1 в 12.30 сообщает, что «вот этот такой мягкий легко все», 04.11.2019 ФИО1 в 11.02 сообщает, что у нее еще 15 кладов есть и опять нет магнитов, 11.11.2019 ФИО1 в 13.57 сообщает, что у нее чуть-чуть осталось, 12.11.2019 ФИО1 в 19.42 сообщает, что у нее 9 шт осталось и 3 фото или 2 еще надо сделать, 13.11.2019 ФИО1 в 00.52 сообщает, что зальет еще 5 штук, 4 у нее еще и фото надо завтра переделать с 3 или 4 даже, 13.11.2019 ФИО1 в 13.02. сообщает, что зальет 3 и все. Пользователь в 19.59 сообщает ФИО1, что мастер клад будет скорей всего завтра (14.11.2019).

При осмотре папки «осмотр учетки в магазине Prazdn1k»: в учетной записи имеется информация о пополнении баланса биткоинами за период с 19.10.2019 г. по 11.11.2019 г., также в учетной записи имеется информация о расходах за период с 11.10.2019 г. по 19.11.2019 г:

При осмотре папки «осмотр учетки в магазине мир магнитов»:

В папке имеются переписки аккаунта «Malyvka159 Рабочий чат + отчеты» и аккаунта «Мир Магнитов», в котором пользователь «Мир Магнитов» отправляет информацию об основных правилах интернет магазина «Мир Магнитов», указывает на необходимость приобретения до залога в 7 тысяч пищевую пленку, изоленту, магниты, фольгу; после залога в 7 тысяч - весы, зиплоки. Отправлены ссылки на сайт «Гидра». Также описаны меры безопасности (рекомендации) при работе курьером, стоимость 1-го оборудованного клада в Москве, иных городах РФ. В переписке аккаунта «Работа» и аккаунта «Мир Магнитов» указана информация о местах в которых категорически запрещено оборудовать закладки, штрафы за клады в гаражах, лесах, парках, штраф за отсутствие фото, координат, адреса, кода от домофона, 16.10.2019 имеется сообщение (в 10.15) с указанием выплаты 16.10 на 2000+1000 бонус за труд. Сообщение (в 21.20) с адресом МК (мастер клада) 58.12571 56.25073 клад в черной и желтой изоленте размером 4*5*15 см прикоп на глубину около 5 см, копать аккуратно. Точное место указано на фото. Имеется ссылка на фотографию. Лови тут 50 г гаш ЕВРО Сделай 0,5 г-10, 1г-30, 2г-7. Все с перевесом 0,02-0,05 г.; 27.10.2019 имеется сообщение (в 19.55) с указанием координат: 58.024335 56.373435 прикоп до 20 см в точно указанном месте от ствола дерева см 15 сверток в скотче. Фото открывать только через браузер; 16.11.2019 имеется сообщении от «Мир магнитов»(в 12.06): сегодня в 12.05 - 0.027736 ВТС выплата 15000 рублей, МК чуть позже скинем; 16.11.2019 имеется сообщение от «Мир Магнитов» (в 20.51): шишки Jamaica Sativa 100 гр. 10 по 3, 15 по 2, 30 по 1, остаток по 0,5 с небольшими перевесами на магниты; в учетной записи имеется информация о пополнении баланса биткоинами за период с 27.10.2019 г. по 16.11.2019 г., также в учетной записи имеется информация о расходах за период с 29.10.2019 г. по 18.11.2019 г., 

При осмотре видеозаписи формата МР4 «VID_20191119_230033», на видеозаписи виден автомобиль марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак №. Присутствуют 2 понятых, 2 сотрудника УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, ФИО1, ФИО4 Сотрудником УНК разъяснено, что будет проведен осмотр участка местности возле здания по адресу: 

<

...>, а также осмотр автомобиля марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак № под управлением ФИО4, ФИО1 назвала полностью свои анкетные данные. На земле возле передней пассажирской двери зафиксирована шапка желтого цвета, возле которой находятся свертки в изоленте красного и желтого цветов, на задней правой пассажирской двери примагничены свертки в изоленте красного и желтого цветов. ФИО1 пояснила, что свертки принадлежат ей, но она их не фасовала, что за обозначения имеются на свертках, ей неизвестно. Помещены в конверт 2 свертка из желтой изоленты и 3 свертка из красной изоленты (примагниченные к двери автомобиля), 8 свертков из изоленты красного цвета и 2 из изоленты желтого цвета с земли возле передней правой пассажирской двери. Сугроб возле автомобиля проверен, свертков более не имеется. На коврике переднего пассажирского сидения обнаружен сверток из изоленты желтого цвета, на сидении находится мобильный телефон в корпусе черного цвета. На заднем сидении находится сумка женская, в которой портмоне, внутри которого 2 свертка из изоленты желтого цвета, 2 полимерных пакетика с комкообразным веществом. ФИО1 пояснила что вещество в пакетике является гашишем, но данное наркотическое средство она не употребляет. Обнаружен паспорт на имя ФИО1, банковские карты, 2 связки ключей, 9 свертков из изоленты черного цвета, 4 свертка из изоленты серебристого цвета, 2 свертка из изоленты желто-зеленого цвета (полосатые). От мобильного телефона марки «Хонор» ФИО1 предоставила пароль. При разблокировке телефона на экране высвечивается фотография. ФИО1 пояснила, что на фотографии обозначено место нахождения закладки с наркотическим средством. (т. 2 л. д. 63 - 138); 

- протоколом осмотра предметов от 12.03.2020, согласно которого осмотрен ДиВиДи диск с надписью на поверхности «ФИО1». На диске имеется папка «ФИО1», внутри которой папка: «осмотр телефона ФИО1». При просмотре папки «осмотр телефона ФИО1» установлены фотографии, при просмотре которых обнаружено, что в приложении «Телеграм» имеется папка «Избранное», в которой за 19.11.2019 имеются заметки оборудованных тайников-закладок: в 21.28 1905 года 35/9 напротив забор справа у забора Красная изолента 0,5 г прикоп в снегу под табличкой, в 21.29 1905 года 35-8 синий забор справа столб у столба прямо под крестиком 0,5 Красная изолента прикоп, в 21.37 1905 35 15 справа син забор идешь до трубы по фото под крестиком прикоп 05 кр из, в № сзади здания со стороны дороги будка профнастилом обшитая по фото 1 г кр черная изолента, в 21.42 идешь по 1905 г до координат дерево у него по фото прикоп ч кр изолента 1 гр, в 21.48 1905 года улиц адом 53 забор железный в заборе по фото сверху магнит черно красная изолента 1 г, в 21.52 улица 1905 года едешь до места по координатам видишь серебристый забор из профнастила поворачиваешь до угла на углу внизу Красная изолента 05 г магнит. (т. 2 л.д. 63-138). 

Оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, суд считает достаточным для признания вины подсудимой. Вину подсудимой установленной. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1:

- по 8 преступлениям, по каждому преступлению, по ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 3 п. «а» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ст. 228 ч. 2 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупной размере; 

Вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым у них была оперативная информация, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств, в ходе ОРМ наблюдение подсудимая была задержана, в салоне машины, в сумке у подсудимой, в комнате подсудимой были изъяты наркотики;

- показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым она проводила с участием 2 понятых осмотр места происшествия, по фотографиям и координатам изъятым в телефоне подсудимой, были обнаружены и изъяты наркотики;

- показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым 19.11.2019 г. он возил подсудимую на машине, подсудимая делала закладки с наркотиком, после чего они были задержаны, в салоне его автомобиля и в сумке подсудимой были обнаружены и изъяты наркотики; 

- показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО9, согласно которым в их присутствии в ходе осмотров мест происшествия по ул. 1905 года 35 г. Перми были изъяты закладки с наркотиками;

- показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым в его присутствии в салоне машины и в комнате подсудимой были изъяты наркотики;

- показаниями подсудимой ФИО1 в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемой, обвиняемой, где она давала признательные показания, подробно и последовательно поясняла по обстоятельствам совершения преступлений.

Суд признает показания вышеуказанных лиц правдивыми и достоверными, поскольку они последовательные и непротиворечивые. Оснований не доверять указанным лицам суд не установил, причин для оговора нет. Показания вышеуказанных лиц согласуются между собой, устанавливают в своей совокупности целостную картину преступлений и изобличают подсудимую в совершении преступлений. 

Все результаты оперативно – розыскных мероприятий по сбыту наркотических средств, которые были исследованы в судебном заседании, получены в соответствии с соблюдением норм уголовно – процессуального законодательства и ФЗ от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», поэтому могут быть использованы в качестве доказательств, нет оснований для признании их недопустимыми доказательствами. 

Представленные органам следствия документы содержали необходимые сведения о фактах и обстоятельствах, достаточных для решения вопроса о возбуждении уголовных дел и проведения необходимых следственных действий. 

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств по 8 преступлениям, предусмотренным ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 3 п. «а» УК РФ и по ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ, по каждому преступлению, с достоверностью свидетельствует ее фактическое поведение, материалы уголовного дела, показания вышеуказанных лиц, при этом каждое преступление ФИО1 не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку сотрудники полиции изъяли наркотики из незаконного оборота. 

Квалифицирующие признаки 8 преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ, каждого преступления: с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а также по ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ в значительном размере, нашли подтверждение в судебном заседании. 

В судебном заседании установлено, что неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство в приложениях «VIPole» создало аккаунты, ник-неймы, осуществляющие продажу наркотических средств - каннабис (марихуана) и гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Неустановленное следствием лицо размещало в сети-интернет информацию о приеме на высокооплачиваемую работу, предложило ФИО1 заниматься незаконным сбытом наркотических средств каннабис (марихуана) и гашиш (анаша, смола каннабиса), ФИО1 согласилась и, используя информационно - телекоммуникационные сети, в том числе сеть Интернет, через тайник «закладку» ФИО1 незаконно приобрела наркотические средства, расфасовала, часть наркотиков разложила по закладкам, часть наркотиков была изъята при ее задержания и в комнате по месту проживания. 

Указанные обстоятельства свидетельствует о совершении преступлений ФИО1 и неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, поскольку действия соучастников были совместными, согласованными, дополняющими друг друга, направленными на достижение единого преступного результата, объединенные единым умыслом, наличие распределения ролей, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку умысел на сбыт наркотических средств у подсудимой был направлен с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), т. к. подсудимая с использованием информационно - телекоммуникационных сетей, в том числе сеть Интернет, получила сведения о месте нахождения закладки с наркотиком, с помощью интернета должна была отправить адреса закладок наркотиков неустановленному лицу для последующего сбыта, при этом 8 преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 3 п. «а» УК РФ и преступление по ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ, каждое преступление, подсудимой не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, т. к. подсудимая была задержана и наркотическое средство у нее было изъято сотрудниками полиции, а также были изъяты наркотики из сделанных ей тайников – закладок. 

Суд, согласно позиции государственного обвинителя, исключает из обвинения ФИО1,, по каждому преступлению (по 8 преступлениям, предусмотренным ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 3 п. «а» УК РФ и по ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ) указание на совершение преступления с использованием «средств массовой информации либо электронных» сетей, как излишне вмененное. 

Об умысле ФИО1 на незаконное хранение наркотического средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,191 г, что является крупным размером, свидетельствуют фактические обстоятельства дела, показания подсудимой в ходе следствия.

Суд, согласно позиции государственного обвинителя, исключает из обвинения ФИО1 по ст. 228 ч. 2 УК РФ указание на незаконное «приобретение» наркотического средства, поскольку следствием не установлено место приобретения наркотического средства. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой.

Подсудимая ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым инспектором характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимой ФИО1 по каждой статье суд признает: в силу ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, оказание помощи правоохранительным органам по изобличению лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотиков, о чем свидетельствуют ее объяснение – т. 1 л. д. 33-34, ее показания в ходе следствия, при допросах в качестве подозреваемой, обвиняемой, она сообщила сотрудникам полиции пароль от сотового телефона, где были фотографии с закладками наркотика, сообщила сотрудникам полиции информацию о аккаунтах, с которых осуществлялся сбыл наркотиков, в комнате указала место нахождения пакетиков «зип-лок» для расфасовки наркотиков, электронных весов, упаковочного материала; в силу ст. 61 ч. 2 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, наличие заболеваний. 

Отягчающим ответственность обстоятельством подсудимой ФИО1 по каждой статье в силу ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ суд признает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений,

В силу ст. 18 ч. 2 УК РФ в действиях ФИО1 по каждому преступлению имеется опасный рецидив преступлений. 

Принимая во внимание полные данные о личности подсудимой и то обстоятельство, что ФИО1 совершила преступления, относящиеся к категории особо тяжких и тяжкое, имеющее большую степень общественной опасности, то суд считает, что наказание ФИО1 следует назначить в виде лишения свободы, при этом по 8 преступлениям, предусмотренным ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 3 п. «а» УК РФ и по ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ; по каждому преступлению, с учетом требований ст. 66 ч. 3 УК РФ и ст. 68 ч. 2 УК РФ, а по ст. 228 ч. 2 УК РФ с учетом требований ст. 68 ч. 2 УК РФ, без применения ст. 73 УК РФ, поскольку ее исправление невозможно без изоляции от общества. 

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой во время и после совершения преступлений, другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, для назначения ФИО1 наказания по каждой статье с применением ст. 64 УК РФ судом не установлены. 

Оснований для применения к ФИО1 ст. 15 ч. 6 УК РФ не имеется в силу закона. 

Учитывая характер и большую степень общественной опасности совершенных преступлений, полные данные о личности подсудимой ФИО1, а также для восстановления социальной справедливости, с целью исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 каждому преступлению, дополнительное наказание по каждой статье в виде штрафа, при этом, определяя размер штрафа, суд учитывает имущественное и семейное положение ФИО1, ее возраст, ФИО1 является трудоспособным и имеет реальную возможность получать доходы.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, то суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительного наказания по каждой статье в виде ограничения свободы,

На основании ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует определить в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 в виде лишения свободы следует исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

На основании ст.72 ч.3.2 УК РФ ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы следует зачесть время задержания ФИО1 и время содержания ФИО1 под стражей: 19.11.2019 г., с 16.09.2020 г. до даты вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В силу ст. 131-132 УПК РФ за осуществление защиты подсудимой в ходе предварительного следствия адвокатом с ФИО1 следует взыскать процессуальные издержки в доход государства в размере 11 822 рубля, оснований для освобождения ее от уплаты процессуальных издержек не имеется, ФИО1 является трудоспособной и имеет реальную возможность получать доходы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновной ФИО1 в совершении 8 преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 3 п. «а» УК РФ, в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 3 п. «а, б»; ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по 8 преступлениям, предусмотренным ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 3 п. «а» УК РФ, за каждое преступление, в виде в виде 9 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей в доход государства;

- по ст. 30 ч. 3, ст. 228-1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 150 000 рублей в доход государства;

- по ст. 228 ч. 2 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы со штрафом в размере 60000 рублей в доход государства.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 12 (двенадцати) лет лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 200 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Срок наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

На основании ст.72 ч.3.2 УК РФ ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы зачесть время задержания ФИО1 и время содержания ФИО1 под стражей: 19.11.2019 г., с 16.09.2020 г. до даты вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражей.

Взыскать с ФИО1 в пользу государства процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в ходе предварительного следствия, в размере 11 822 рубля 00 копеек. 

Вещественные доказательства: конверты с наркотическими средствами, электронные весы, полимерные пакеты, скотч, изоленту – уничтожить; мобильный телефон марки «Хонор» - оставить по принадлежности у подсудимой ФИО1; ДиВиДи диск с информацией с мобильного телефона марки Хонор – хранить при уголовном деле. 

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю), ОКТМО: 57701000, счет получателя: 40101810700000010003, ИНН 

<

***>, КПП: 590401001, наименование банка получателя: отделение г. Пермь, БИК 045773001, КБК: 18811621020026000140, наименование платежа: уголовный штраф, назначенный судом (ФИО1, по уголовному делу № 11901570054002406; УИН 18855919010060024060). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Мотовилихинский районный суд г. Перми, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в сроки, установленные для обжалования приговора. 

Председательствующий: (подпись) 

Копия верна – судья - Бурлякова С. В.

Секретарь: